
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1237  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-11-11 2021/1 
 

 Del  25/11/2022 

 
Oggetto: CONTRATTO DI APPALTO DEL 14/10/2021 STIPULATO SU M.E.P.A. MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA 1845822 TRA LA PROVINCIA DI RAVENNA E L'OPERATORE 
ECONOMICO CO.E.R.BUS COOPERATIVA EMILIA ROMAGNA AUTOBUS SOC. COOP. CON 
SEDE A LUGO (RA) PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO ALLE STRUTTURE SPORTIVE 
COMUNALI DEGLI STUDENTI DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE PER L'AGRICOLTURA 
"PERSOLINO-STROCCHI" DI FAENZA (RA), DEL LICEO SCIENTIFICO "RICCI CURBASTRO" 
DI LUGO (RA) E DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE SERVIZI PER 
L'ENOGASTRONOMIA E L'OSPITALITÀ ALBERGHIERA "TONINO GUERRA" DI CERVIA 
(RA) PER L'ANNO SCOLASTICO 2021/2022 - CIG ZE63325123. 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DELLE PRESTAZIONI E ATTESTATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il contratto del 14/10/2021 stipulato su M.E.P.A. mediante trattativa diretta 
1845822 tra la Provincia di Ravenna e l’operatore economico CO.E.R.BUS 
COOPERATIVA EMILIA ROMAGNA AUTOBUS Soc. Coop. con sede a Lugo 
(RA), per il servizio di trasporto alle strutture sportive comunali degli studenti 
dell’Istituto Professionale per l’Agricoltura “Persolino-Strocchi” di Faenza (RA), 
del Liceo Scientifico “Ricci Curbastro” di Lugo (RA) e dell’Istituto Professionale 
Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera “Tonino Guerra” di 
Cervia (RA) per l’anno scolastico 2021/2022 - CIG ZE63325123, dell'importo di 
euro 30.632,76 oltre euro 8.580,00 per oneri per la sicurezza e di sanificazione non 
soggetti a ribasso, oltre IVA; 
 
Visto l’art. 7 del Capitolato Speciale di Appalto che prevede che il pagamento dei 
corrispettivi dovuti all’operatore economico CO.E.R.BUS COOPERATIVA 
EMILIA ROMAGNA AUTOBUS Soc. Coop. avverrà sulla base di fatture mensili 
alle quali saranno allegati i rapporti dei servizi svolti e previa acquisizione del 
documento unico di regolarità contributiva; 
 
Rilevato che non occorre liquidare alcun corrispettivo in quanto non era prevista la 
ritenuta dello 0,5%; 
 
Considerato che il servizio oggetto del sopracitato contratto è sempre stato 
regolarmente eseguito, e che sono conclusi gli adempimenti contrattuali 
regolarmente effettuati; 
 
Visto il certificato di ultimazione delle prestazioni, di cui all’allegato A), del 
servizio di trasporto alle strutture sportive comunali degli studenti dell’Istituto 
Professionale per l’Agricoltura “Persolino-Strocchi” di Faenza (RA), del Liceo 
Scientifico “Ricci Curbastro” di Lugo (RA) e dell’Istituto Professionale Statale 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera “Tonino Guerra” di Cervia 



(RA) per l’anno scolastico 2021/2022, emesso dal Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto il 30/08/2022 e confermato successivamente dal RUP; 
 
Visto l’attestato di regolare esecuzione, di cui all’allegato B), del servizio predetto 
emesso dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto il 22/11/2022 e confermato 
successivamente dal RUP; 
 
Visto l’articolo 102 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 23 febbraio 2022 recante 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e Bilancio di 
Previsione triennio 2022-2024 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 30 del 15/03/2022 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione, Piano dettagliato degli obiettivi, Piano della Performance 2022-2024 – 
Esercizio 2022 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
Visto il provvedimento del Presidente della Provincia n. 66 del 30/09/2022 ad 
oggetto “Attribuzione ad interim all’Ing. Paolo Nobile delle funzioni di dirigente 
del Settore edilizia scolastica e patrimonio”; 
 
Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini 
istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 
 

DISPONE 
 
1) di approvare il certificato di ultimazione delle prestazioni, di cui all’allegato 

A), e l’attestato di regolare esecuzione, di cui all’allegato B), del servizio di 
trasporto alle strutture sportive comunali degli studenti dell’Istituto 
Professionale per l’Agricoltura “Persolino-Strocchi” di Faenza (RA), del Liceo 
Scientifico “Ricci Curbastro” di Lugo (RA) e dell’Istituto Professionale Statale 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera “Tonino Guerra” di 
Cervia (RA) per l’anno scolastico 2021/2022 - CIG ZE63325123, eseguito 
dall’impresa CO.E.R.BUS COOPERATIVA EMILIA ROMAGNA 
AUTOBUS Soc. Coop. con sede a Lugo (RA), CF e P.IVA 01165290394;         

 
2) di dare atto che il predetto attestato di regolare esecuzione ha carattere 

provvisorio ed assume, ai sensi dell'art. 102, comma 3, del D.Lgs. 18/04/2016 
n. 50 e s.m.i., carattere definitivo decorsi 2 anni dalla data della relativa 
emissione; 

 
3) di economizzare l’impegno 2022/71/1 per il residuo importo pari ad euro 

18.466,50 assunto all’Art. Peg 12003/101 del bilancio 2022; 
 

4) di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo 220104 “Segreteria tecnica. Gestione amministrativa degli 
edifici.” del centro di costo 2001 – Edilizia Scolastica, del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2022; 

 
5) di dare atto che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale 
che interviene nello svolgimento della presente fase di esecuzione del 
contratto; 

 



ATTESTA 
 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 

 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e 
per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai 
fini della prevenzione della corruzione. 

 
DICHIARA 

 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell'art. 29, 
comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni. 
 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2022_0323p 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


